
 

 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 SETTORE AGRARIO, TECNICO, TERRITORIO, AMBIENTE 

N. 139  DEL 19/05/2021 
 

OGGETTO: 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA. BANDO DI GARA MEDIANTE PROCEDURA 

NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CANTONIERATO DEL 

COMUNE DI VARALLO PER IL TRIENNIO 2021/2023 - LOTTI NN. 1,2,3,4,5,6,7,8 E 9.  

APPROVAZIONEAGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  ALLA DITTA I MPRESA ALPINA 

SRLS  DI BORGOSESIA  (VC) - LOTTO N. 7 "ROCCAPIETRA - CILIMO - CAVAGLIA 

STERNA - DA CASA SERENA (TRATTO VIA BRIGATE GARIBALDI, LOCALITA' 

LORETO, LOCALITA' MOGLIE DI LORETO, STRADA COMUNALE CHE CONDUCE 

ALLA FRAZIONE ROCCAPIETRA, Via F.LLI VARALLI IN FRAZIONE 

ROCCAPIETRA) FINO AL CONFINE CON IL COMUNE DI QUARONA (OLTRE ALLA 

LOCALITA' POMAROLO), AIUOLE ESTERNE E GIARDINI INTERNI SCUOLA 

ELEMENTARE E MATERNA, COMPRESE LE STRADE INTERNE ED IL VERDE 

PUBBLICO DELLE SINGOLE FRAZIONI E LOCALITA' " 

 

L’ anno duemilaventuno il giorno diciannove del mese di maggio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio della Comunità Montana Valsesia n.76 in data 

31/05/2013, esecutiva, con la quale è stata istituita, presso gli Uffici dell’Ente, la Stazione Unica 

Appaltante (S.U.A.) di cui all’art. 33 del D.lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture) e s.m.i. e al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

del 30 Giugno 2011, emanato in attuazione dell'articolo 13 della Legge 13 agosto 2010, n. 136; 

 

Richiamata le deliberazione di Giunta dell’Ente montano n. 436 del 24.01.2014 avente per oggetto 

“Stazione Unica Appaltante. Provvedimenti vari”;  

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio della Comunità Montana n. 112 del 28.11.2014 avente 

per oggetto “Approvazione modifiche al Regolamento della Stazione Unica Appaltante”; 

 

Vista la deliberazione della Giunta del Comune di Varallo n. 135 in data 29.09.2014, di adesione 

alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.), come sopra istituita, e di approvazione degli schemi di 

convenzione e del regolamento per il suo funzionamento; 

 



Vista la deliberazione della Giunta della Comunità Montana Valsesia, n. 544 in data 11.11.2014, 

esecutiva, con la quale è stata recepita, tra l’altro, la summenzionata deliberazione comunale di 

adesione alla Stazione Unica Appaltante; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta della Regione Piemonte n. 88 in data 11/9/2015, con il 

quale si prende atto della trasformazione della Comunità Montana Valsesia nell’Unione Montana 

Comuni della Valsesia a partire dal 01 Ottobre 2015; 

 

 

Vista la Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia n. 7 in data 

09.02.2017, nella quale sono state riviste ed approvate, a far tempo dal 1 marzo 2017, le seguenti 

tariffe da determinarsi sul valore dell’appalto al netto dell’IVA: 

 fino ad € 200.000,00 = 0,50% con un minimo di €. 200,00 

 da € 200.001,00 ad €. 1.000.000,00 = 0,30% 

 oltre € 1.000.000,00 =  0,20% con un massimo di €. 5.000,00 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia n. 10, in data 

27.03.2017, con la quale si sono approvate le modifiche allo schema di convenzione ed al 

Regolamento per il funzionamento della centrale unica di committenza denominata Centrale Unica 

di Committenza (C.U.C.) per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture; 

 

Considerato che entrando in vigore il 18 ottobre 2018 l’obbligo di utilizzo dei mezzi di 

comunicazione elettronici e delle procedure elettroniche nelle gare d’appalto ai sensi dell’art. 40 del 

Codice Appalti, la Giunta dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia con Deliberazione n. 56 

in data 06.05.2019, ha aderito all’applicativo SINTEL di Regione Lombardia, piattaforma gestita 

dall’Azienda Regionale Centrale Acquisti S.p.A., attraverso la quale verranno gestite le fasi di gara 

oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazioni e ha deciso di imputare ai Comuni € 30,00 

per lo svolgimento per qualsiasi tipo di gara oltre alla tariffa già stabilita con Deliberazione della 

Giunta dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia n. 7 in data 09.02.2017; 

 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio 4° Ripartizione “Ufficio Tecnico n.775 in 

data 10/12/2020, con la quale è stato approvato il Capitolato Speciale di Appalto relativo 

all’affidamento del servizio di “CANTONIERATO TRIENNIO 2021/2023 – LOTTI 1, 2, 3, 4, 

5, 6, 7, 8, 9” nonché delegata la Centrale Unica di Committenza, istituita presso la Unione 

Montana dei Comuni della Valsesia, con sede in Varallo Sesia - Corso Roma 35, all’adozione del 

provvedimento di approvazione dei documenti di gara, nonché all’espletamento della procedura 

per la scelta del contraente; 

 

Considerato che l’affidamento dovrà avvenire esclusivamente attraverso strumenti informatici e 

procedure interamente telematiche mediante l’utilizzo dell’applicativo SINTEL di Regione 

Lombardia, piattaforma gestita dall’Azienda Regionale Centrale Acquisti S.p.A., attraverso la quale 

verranno gestite le fasi di gara oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazioni; 

 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento del processo di aggiudicazione è individuato nel R.U.P. 

dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia, Godio Marco, mentre permangono in capo al R.U.P. del 

Comune di Varallo, Ing. Riccardo Peco, tutti gli adempimenti conseguenti; 

Richiamata la propria determinazione n. 43 del 16.02.2021 con la quale è stato approvato il bando e i 

relativi allegati, per l’indizione, per conto del Comune di Varallo, dell’appalto per l’affidamento del 

servizio di “CANTONIERATO TRIENNIO 2021/2023 – LOTTI 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9”  da 

aggiudicarsi mediante procedura negoziata ai sensi dell'art.36 comma 2 lett.b) e dell’Art.157 

comma 2 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i., con il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’Art. 36 Comma 9-bis. Del D.LGS N. 50/2016  e s.m. ed i. 

https://www.giurdanella.it/2018/10/18/comunicazioni-solo-elettroniche-negli-appalti/
https://www.giurdanella.it/2018/10/18/comunicazioni-solo-elettroniche-negli-appalti/


Dato atto che detto invito prevedeva la scadenza per la presentazione delle offerte per le ore 12,00 del 

giorno 18.03.2021; 

Considerato che il Responsabile della Centrale Unica di Committenza ha ritenuto di prolungare la data di 

scadenza al giorno 25 marzo 2021, come da comunicazione alle ditte invitate su piattaforma Sintel e 

successivamente posticipata al giorno 26.03.2021 ore 18:00; 

Considerato che entro la data di scadenza del 26.03.2021 è pervenuta una sola offerta per il lotto n. 7 (CIG. 

8552347402) da parte della Ditta IMPRESA ALPINA SRLS di Borgosesia (VC), sull’applicativo SINTEL 

di Regione Lombardia; 

Vista e richiamata la propria Determinazione n. 95 in data 01.04.2021 con la quale è stata approvata 

la proposta di aggiudicazione provvisoria dell’appalto per l’affidamento del servizio in oggetto 

relativo al lotto n. 7 “ROCCAPIETRA – CILIMO – CAVAGLIA STERNA – DA CASA SERENA 

(tratto Via Brigate Garibaldi, Località Loreto, Località Moglie di Loreto, strada comunale che 

conduce alla Frazione Roccapietra, Via F.lli Varalli in Frazione Roccapietra) fino al confine con il 

COMUNE DI QUARONA (oltre alla Località Pomarolo), aiuole esterne e giardini interni Scuola 

Elementare e Materna, comprese le strade interne ed il verde pubblico delle singole frazioni e 

località (CIG. 8552347402) alla Ditta IMPRESA ALPINA SRLS di Varallo Sesia (VC),   secondo 

le risultanze del verbale di gara in data 29.03.2021, nonché del rapporto di gara n. 135446230, 

generato automaticamente dalla piattaforma SINTEL, avendo la stessa proposto il miglior ribasso 

percentuale pari al 9,75% sul prezzo posto a base d’asta di        € 37.620,00.=, fissando un importo 

netto contrattuale di € 35.932,05.=, IVA esclusa e oneri della sicurezza pari ad € 1.980,00.= 

compresi; 

 

Considerato che la proposta di aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., una volta effettuate le verifiche del possesso, da parte della società 

aggiudicataria, dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di affidamento 

degli appalti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Vista la relazione sulla verifica del processo dei prescritti requisiti (Art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 

50/2016), che alla presente si allega quale parte integrante e sostanziale; 

Visto che l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., prevede che l’aggiudicazione 

dell’appalto diventi efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;  

 

Visto il T.U.EE.L.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. “Ordinamento delle autonomie 

locali”; 

Visto il Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

 

1. Di dichiarare, per le suesposte motivazioni, efficace la proposta di aggiudicazione della gara 

d’appalto l’affidamento, per conto del Comune di Varallo Sesia, mediante procedura 

negoziata,  del servizio di  “CANTONIERATO DEL COMUNE DI VARALLO PER IL 

TRIENNIO 2021/2023 – LOTTO n. 7 “ROCCAPIETRA – CILIMO – CAVAGLIA STERNA – 

DA CASA SERENA (tratto Via Brigate Garibaldi, Località Loreto, Località Moglie di Loreto, 

strada comunale che conduce alla Frazione Roccapietra, Via F.lli Varalli in Frazione Roccapietra) 

fino al confine con il COMUNE DI QUARONA (oltre alla Località Pomarolo), aiuole esterne e 

giardini interni Scuola Elementare e Materna, comprese le strade interne ed il verde pubblico delle 

singole frazioni e località (CIG. 8552347402)”, alla Ditta IMPRESA ALPINA SRLS con sede 

in Borgosesia (VC), Viale Fassò, n. 3 (P.I. 02670010020); 

 



2. L’appalto viene aggiudicato per un importo totale netto di € 35.932,05.= (IVA esclusa e 

oneri della sicurezza pari ad € 1.980,00.= compresi), sulla base del ribasso offerto in sede di 

gara pari a 9,75% sul prezzo posto a base d’asta; 

 

3. Di demandare al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Varallo Sesia  

l’esecuzione di tutti i necessari e conseguenti adempimenti al fine di pervenire alla stipula 

del contratto. 

 

4. Di comunicare la presente alla Ditta IMPRESA ALPINA SRLS; 

 

5. Di precisare, inoltre, che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito dell’Ente. 
 

 

 

 

 

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AGRARIO, TECNICO, 

TERRITORIO, AMBIENTE 
Firmato Digitalmente 
P.A. Marco GODIO 

 

                                                                 

                                                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 


